吉林省林学会
[image: image1.png]W¥ R K

A% (202012 9

REBEERTIR
SENURRAPHEREE TiEa

&4, BRE. ERTHES, PERFELELNSL. FUER
&, ALERLHFEN, £LEERETENE CFR), &
HREM:

A FRBSAREAAGRALPERERF DR, B
FRETR, ERHFEE. UHREHN, PEARAFHR
Ao BARMAF, ki RS L -E e
RIE (REHERLEAH ( ), FERFLRTART
REABRAEMEXFETNH. ARGRFTADT,

=\ WEEE

REMGRZELMEHLBERMAECIE, HEEHE

转发中国林学会关于开展
第九届梁希科普奖评选工作通知的函
各市（州）、县（市、区）林学会，长白山保护开发区林学会筹备组，吉林、长白山森工集团林学会，各国有林业局、森林经营局林学会，省林学会各分会（专业委员会）、各会员组：

    中国林学会下发了《中国林学会关于开展第九届梁希科普奖评选工作的通知》（中林会普字〔2020〕12号），现将通知转发给你们，望各单位通过此次评选活动进一步激励广大社会公众普及林业和草原科学知识、倡导科学方法、宣传科学思想、弘扬科学精神，全面提升新时代林业和草原现代化水平，加快推进生态文明和美丽中国建设。需由省林学会推荐评选的申报单位请于2020年5月15日前按文件要求报至吉林省林学会。
联系人：林涵

联系电话：0431-88626681。
吉林省林学会
2019年6月20日
[image: image6.png]

[image: image2.png]FEMERE TR EERIA HEERAE2009%1A 1
HE2019 4 12 A 31 B A AT & MAT: ¥ B A £ 2019
F£1A1HE2009 %12 A31 HHAER. EAGERRE
REMEXBOER. EHWAHTELRAKA.

I BMgESER

FARRERERS AMEHES, HEEFPREAHZ
AKFE, RESTFHRADT.

(=) Mo, KMmEAFERIACHLHEF LD
CEHmEANEES (FREES. HERE. PR
FEREE). HEFSERMRAN, HEkR, EHRE
AR, BAK, AR, BREDORE ARBREN
HeTH.

(=) s, RMEXLEEAHNELE, BRAK
M EHUR, SARE, AARBTEEARARE TS
AWEFEHEESH.

(2) H#Ad. XBAABANLL TS, foil
HEQHEL, REIH. SH5HERETH, EREREE
Belfe. HEEHER. HEERARETTAAREABS
HHEM AL

= ESHR

PR ERRRA, FRECAPAARTHEY (R

.

[image: image3.png]FUEREHRE) UBQEX PR, ARARERHEM
BEE TR UAALXFRE, TULERTERES
Fif. FHRAEEN. HEAGRR, FREGARTHEY
(RFHBRBRKD), FRHRE TS LR TR

RARBRELBEHMH RN £4 (K. H) ¥
&, FEAMFLES L (FLERSL), AALAFERK,
HoEHLHELEN, ERALOERAEERLNE, HiH
ES N

M. R TR

(=) REHFXBEARLAAPERELLR. 2
ReEfRAHHEFARFLERNITHERNLREFTH
e

(=) PHRRFHERGEEFAA, HEIHLAER
HANBEFE (R http://www. linyekepu.cn), & H K
FREAEN (RAMGLFRAD foli KA, FHF
H 1B ARFHEREHE) PHXTARERECK,
s, wEREESK, ARLS HHEEDHM.

(2) Rg®FeARFHTRAE, LARREFMLL
ERXHHHARFERER.

(o) 4R AR B F AT 2020 55 A 31 BH
REEFEMFLHEN, RHTFRE,

[image: image4.png](&) AHREHAE R ARA

B AFRTHRERNA 2T, FEAMREERE
517 %

T 100091

BREA: F R, FHR

# i (010)62889737

4 1inyekepusl63. con

() & RIEMEID, ML http://www. csfmenber. org/
B 2R

BAA: MW

B i (01062889113

(£) FERAXH

WEA: FHE

B iE: 13522912730

W L (RRMERRBAE GRID)
2 RAMEREL P RAEH

附件2

梁希科普奖在线申报指南
梁希科普奖申报、审核、评审工作基于林业科学传播公众服务平台（www.linyekepu.cn）进行，请参与梁希科普奖申报的单位和个人，以及负责梁希科普奖审核的推荐单位，认真阅读以下说明，并按以下步骤完成申报工作。
[image: image5.png]be, N e P Vv 1

BR || REZB

ELNE [ BEED

R 1
T 7y — EEBR
I "
RS % -
i S
AR !
FRERAE
HEEARE
BERRAE E EEpw ] [wEt | | Wk
P ) *
ERERERAE | =
. SRBRTRERE
+
3 £F. 5. WEEELL
3

FTEREIRE, BEPERES BEBALE, REPERES

一、登录平台
登录www.linyekepu.cn，点击栏目导航中的“在线活动”。
二、注册用户
点击“注册申请会员”，请使用个人的电子邮箱或手机号码作为账号进行注册，系统默认优先鼓励使用电子邮箱，没有电子邮箱也可以改为手机号码。请尽量填写备用的电子邮箱和手机号码，便于今后工作联系通知和自助找回密码。
三、实名认证
使用注册账号和密码登陆成功后进入用户管理中心，请优先点击左侧的“实名认证”完善个人相关信息。注意：只有填写了完整、准确、真实的个人信息，才可以参与梁希科普奖申报。
四、推荐单位权限申请
推荐单位的管理员在完成实名认证信息后，点击左侧“权限申请”，选择“推荐审核单位”项，点击“提交申请”，预览打印申请表，上传扫描电子文件。平台管理人员核查申请信息，并确认身份有效性后授权。注意：该用户作为推荐审核单位管理员，将代表该单位行使包括梁希科普奖审核推荐等与此有关的工作权限。如有替换，请在线提出申请。
五、申报
申报梁希科普奖的单位或个人，请点击左侧在线申报“梁希科普奖”，然后点击右侧的“申报第九届梁希科普奖”开始申报。
申报包括以下几个步骤：阅读申报说明、填写基本信息、填写申报内容、添加附件材料、正式提交确认、审核推荐、预览打印申报表、查看申报结果。一个单位或个人可以申报多项内容，在正式提交前，可以保存留档并修改。

（一）阅读申报说明。阅读本届梁希科普奖的申报要求，做好在线申报准备。
（二）填写基本信息。选择申报内容类别、申报主体（科普活动和科普人物仅限单位申报）、选择（添加）联系人信息、选择推荐单位。注意：如果联系人已经是本平台注册用户，则输入姓名直接选择即可，不需要重复填写联系人信息，如果联系人信息有变动，请联系人先修改个人信息再选择。如果联系人尚未是本平台注册用户，则点击“添加”该用户。当该用户再次注册时，会提醒已存在，通过邮箱和手机设定账号和密码即可绑定用户信息。
（三）填写申报内容。科普作品（科普著作、科普报告、科普影视、网络科普）、科普活动、科普人物的申报内容各不相同，请按照系统提示逐项填写。
（四）添加附件材料。不同类别申报内容所要求提交的附件会有所不同，请按照系统提示信息分别提交相关附件，系统将呈现已上传内容列表，错误或重复的附件请自行删除。每类申报内容会要求提交多项附件，请选择对应类型提交。
（五）正式提交确认。系统会汇总所有已申报内容，提示是否存在问题，如无问题且不再修改，可以点击正式提交。注意：正式提交后，将不能再修改申报内容，如须修改，请联系推荐审核单位退回修改。
（六）审核推荐。获得授权的推荐审核单位管理员登录系统后，左侧将出现“工作管理”菜单，点击审核推荐，选择“梁希科普奖”，将出现各单位或个人提交的归属于此推荐单位的申报内容列表，点击查看申报内容，进行审核操作。如发现申报内容存在问题，请进行“退回修改”操作，并注明退回修改的意见建议；如符合申报要求，可以推荐，则进行“审核通过”操作。如不符合申报要求，没有退回修改的必要，则可以进行淘汰操作。注意“退回修改”的申报材料，申报单位修改完毕再次提交后，推荐审核单位需要再次进行审核，直到确认没问题，进行“审核通过”操作。注意：只有审核通过的申报内容，申报单位才可以打印正式申报表，进行签字盖章邮寄等后续工作。
（七）预览打印。以单位名义申报的内容，须经过推荐单位审核通过后，才能正式打印。申报单位可以查看推荐单位联系信息，主动与推荐单位联系沟通。打印申报材料签字盖章后，邮寄给推荐单位，由推荐单位汇总后统一报送中国林学会。注意：必须邮寄在线申报打印的申报表，非在线打印的申报表为无效申报表。
（八）查看结果。完成正式申报后，可以再次登录页面查看申报审核状态和结果。
附件3
《梁希科普奖奖励办法(试行)》
第一章  总  则
第一条 为表彰在林业科学技术普及（以下简称科普）活动、创作中做出突出贡献的单位和个人，充分调动社会各界参与林业科普工作的积极性，繁荣林业科普创作，促进我国林业科普事业的发展，提高我国林业从业人员科学素质和全民生态意识，根据《中华人民共和国科学技术普及法》和《梁希科教基金管理办法》，结合林业科普工作特点，设立梁希科普奖。为规范梁希科普奖的评审工作特制定本办法。
第二条 梁希科普奖的推荐、评审和授予遵循公开、公平、公正的原则，严格按照推荐、评审和授奖程序开展工作。
第三条 为保证梁希科普奖的专业性和严肃性，中国林学会成立梁希科普奖评审委员会，负责梁希科普奖的评审工作。梁希科普奖评审委员会下设办公室，具体负责梁希科普奖评审的日常工作。
第四条 梁希科普奖分为科普作品奖、科普活动奖和科普人物奖三类，每一年评选一次。
第二章  申报资格和评审标准
第五条 各级林业主管部门、企事业单位和社会各界凡从事林业科普工作，在林业科普创作、科普活动等方面做出突出贡献并产生巨大社会影响的单位和个人均可申报。
第六条  梁希科普作品奖。主要奖励完成科普著作、科普译作、科普报告、网络科普作品、影视作品等林业科普作品的单位或个人。科普作品要求概念准确无误，突出科学性、思想性、通俗性、趣味性。科普著（译）作必须取得著作权，发行量须在3000册以上；科普报告须具有5000人次以上听众，获得社会广泛赞誉，在全国性报（刊）上正式发表；网络科普作品和影视作品要求内容丰富，知识性强，群众喜闻乐见。根据科普作品所产生的社会影响及科普效果，分设一、二、三等奖。
第七条 梁希科普活动奖。主要奖励组织举办过主题突出，紧密结合林业中心任务，具有鲜明的时代特征科普活动的单位或个人。科普活动要求内容丰富，结合公众关注的热点问题，普及科学知识，倡导科学方法，传播科学思想，弘扬科学精神，贴近群众、贴近生活、贴近实际，具有较强的影响力；形式新颖，突出创新，群众喜闻乐见；组织严密，做到计划、措施、经费、时间、地点、人员落实，同时要有相关文件、音像资料记载和活动总结材料；效果显著，形成全国或区域特色的科普活动，具有明显的示范作用。
第八条 梁希科普人物奖。具有强烈的社会责任感，热心林业社会公益性事业，积极支持、参与林业科普工作，在林业科普作品创作、科普活动的组织、林业科普理论的研究等方面具有重大贡献和影响，对推动林业科普工作创新发展发挥了重要作用。
第三章  推荐与申报
第九条 申报梁希科普作品奖（以单位名义申报）、活动奖、人物奖的项目必须经过有推荐资格的单位推荐，并以推荐单位正式文件的形式报中国林学会；以个人名义申报梁希科普作品奖的项目可以直接向中国林学会申报。
具有梁希科普奖推荐资格的单位为，各省（区、市）林学会；中国林学会各分会（专业委员会）；有关普通高等林业院校；各全国林业科普基地；国家林业和草原局各直属单位；其他相关单位。
第十条 申报梁希科普奖应按规定填写梁希科普奖申报书，并附相应的文字或影像材料等。经梁希科普奖办公室形式审查后，由梁希科普将评审委员会负责评审。
第十一条 已获国际或国家级奖的项目不再申报梁希科普奖。
第四章  评审与授奖
第十二条 梁希科普奖评审工作坚持科学、公正、公开的原则。设立“梁希科普奖”评审委员会，评审委员会由热心科普工作、具有较高科普工作水平和良好职业道德的林业科技、科普和其它相关行业专家组成。评审委员会设主任一名、副主任两至三名、委员若干名。
第十三条 梁希科普奖评审程序。经梁希科普奖评审委员会办公室形式审查合格的材料，分送两位评审委员会委员进行初审，并提出是否合格意见。初审合格后，提交梁希科普奖评审委员会会审。会审采取无记名投票方式进行，获出席评审会议2/3以上的评委通过方为有效。评委员会的评审结果报梁希科技教育基金委员会备案。
第十四条 奖励名额与奖金。
梁希科普作品奖一等奖奖项署名人员不超过4人，二等奖奖项署名人员不超过2人，三等奖奖项署名人员1人。一、二等奖颁发证书和奖金，三等奖颁发证书不发奖金。
梁希科普活动奖同时奖励单位和个人，署名单位不超过3个，总署名人员不超过9人，对获奖奖项颁发证书和奖金。
梁希科普人物奖，每次评奖不超过3人,颁发证书和奖金。
第五章  异议及处理
第十五条获奖名单在正式公布之前在中国林学会网站等媒体上公示，自公示之日起20天内为异议期。异议期内，任何单位和个人均可对公示的内容提出异议。提出异议者必须以书面形式写明项目名称和自己的真实姓名、工作单位、联系电话，并提供有关的证据。凡不按本要求提出的异议不予受理。
第十六条 对获奖产生的异议分为实质性异议和非实质性异议。实质性异议是指对所涉及到的项目的真实性的不同意见。非实质性异议是指对所涉及到的项目的主要完成人或主要完成单位的意见。
第十七条 不同异议的处理。实质性异议由梁希科普奖评审委员会办公室调查核实处理；非实质性异议由申报单位在异议期内负责核实处理，并报梁希科普奖评审办公室负备案。异议期满后10天为异议处理期，如在处理期内未完成协调，则取消本年度评奖资格。
第六章  附  则
第十八条 本办法由梁希科技教育基金管理委员会办公室负责解释。
第十九条 本办法自2016年3月起试行。
PAGE
- 10 -